
3یکشنبه 19  اسفند1403- 8 رمضان  1446 - 9 مارس  2025 - سال بیست ‌و چهارم - شماره  6496 سیاسی

پیام تسلیت سید محمد خاتمی و محمدرضا عارف
به دبیرکل حزب مردم‌سالاری

در پی درگذشت برادر »مصطفی کواکبیان«، دبیرکل حزب مردم سالاری، برخی 
شخصیت‌های سیاسی و رسانه‌ای در پیامی این ضایعه را به او تسلیت گفتند.

پیام تسلیت سید محمد خاتمی
حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی درگذشت مرحوم حاج محمود 

کواکبیان، برادر مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب مردم‌سالاری را تسلیت گفت.
پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی در پی درگذشت 
مرحوم حاج محمود کواکبیان، برادر مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب 

مردم‌سالاری بدین شرح است:
بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم

جناب آقای دکتر مصطفی کواکبیان
درگذشت انسان شریف و بزرگوار جناب آقای حاج محمود کواکبیان، برادر 
گرانقدرتان را صمیمانه به جنابعالی و همه بستگان داغدار تسلیت می‌گویم و از 
پیشگاه حضرت حق جلّ و علا برای آن فقید سعید آمرزش و رحمت الهی و برای 

بازماندگان معزز صبر و اجر و سلامتی مسالت می‌کنم.
ایام عزت مستدام

سید محمد خاتمی
تسلیت عارف به دبیرکل حزب مردم‌سالاری

در پی درگذشت برادر »مصطفی کواکبیان« دبیرکل حزب مردم سالاری، 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور در پیامی این ضایعه را به او تسلیت 

گفت.
متن این پیام به شرح زیر است: جناب آقای دکتر مصطفی کواکبیان

دبیرکل محترم حزب مردم‌سالاری
درگذشت اسف‌انگیز برادر گرامی‌تان موجب تأثر فراوان شد.

تسلیم در برابر تقدیر الهی منش و شیوه بندگان خوب خدا است و بحمدالله شما 
از پاکان امین و شایسته و بندگان خوب خدایید.

ضمن تسلیت این ماتم به جنابعالی و خانواده محترم، از درگاه حضرت حق 
آمرزش و علو درجات آن فقید سعید و صبر و اجر و سلامتی برای جنابعالی و 

بازماندگان محترم را مسئلت می‌کنم.
محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور

ویژه

زنان و دختران در گروه‌هاي تروريستي
ادامه از صفحه 1

 اين سازمان از طلاق‌هاي اجباري و جدايي زنان از فرزندانشان براي 
تضمين وفاداري آنها استفاده مي‌کرد و حتي زنان را مجبور به امضاي 
تعهدنامه‌هايي مي‌کرد که هرگونه ارتباط عاطفي يا خانوادگي را قطع کنند.

کومله با تکيه بر ايدئولوژي چپگرايانه، ادعا مي‌کرد که زنان را از بندهاي 
سنتي رها مي‌کند. اين گروه در دهه 1360 زنان را به عنوان پيش مرگ 
وارد عمليات‌هاي نظامي کرد و خود را پيشگام برابري جنسيتي در منطقه 
معرفي نمود. اما گزارشها نشان مي‌دهد که اين زنان اغلب از طبقات پايين 
جامعه و بدون آگاهي کافي جذب شده و به سرعت در معرض خشونت 
و سوء استفاده قرار گرفتند. به عنوان مثال، برخي از زنان پس از ورود به 
کمپ‌ها، از ارتباط با دنياي بيرون محروم شده و تحت فشار براي پذيرش 

قوانين سختگيرانه گروه قرار گرفتند.
بهره‌کشي جنسي و خشونت عليه زنان

بهره‌کشي جنسي يکي از جنبه‌هاي تاريک تعامل اين گروه‌ها با زنان است. 
در پکک، گزارش‌هاي متعددي از سوء استفاده جنسي توسط سران گروه 
وجود دارد. روژبين دليلا فاش کرد که زنان و حتي کودکان خردسال در 
کمپ‌هاي قنديل مورد تجاوز قرار مي‌گرفتند و سران ارشد مانند دوران 
کالکان در اين اعمال نقش داشتند. اين گروه از زنان به عنوان ابزاري براي 
ارضاي نيازهاي جنسي و حفظ روحيه مردان استفاده ميکرد، و در مواردي، 

زنان معترض با تهديد به اعدام يا تبعيد ساکت مي‌شدند.
در مجاهدين خلق، مسعود رجوي متهم به ايجاد »حرمسرايي« از زنان 
عضو است. زهرا معيني گزارش داد که زنان مجبور به طلاق از همسرانشان 

شده و در اختيار رجوي قرار مي‌گرفتند.
 عمل عقيم‌سازي اجباري بيش از 150 زن در کمپ اشرف نيز نشان‌دهنده 
تلاش اين گروه براي سلب هرگونه آينده خانوادگي از زنان بود. اين اقدامات 
به عنوان بخشي از کنترل رواني و جسمي زنان اعمال مي‌شد و زنان حتي 

از حق انتخاب پوشش يا ارتباط با دنياي بيرون محروم بودند.
کومله نيز از اتهامات مشابه در امان نبوده است. بهرام رضايي، يکي از سران 
اين گروه، متهم به تجاوز به زنان در حضور خانواده‌هايشان است. گزارش‌ها 
حاکي از آن است که زنان جوان جذبشده به کمپ‌هاي زرگويز، تحت فشار 
جنسي و رواني قرار گرفته و از آنها به عنوان ابزاري براي حفظ وفاداري 
مردان استفاده مي‌شد. اين گروه همچنين از مجازات‌هاي سخت مانند 

ضرب و شتم براي ساکت کردن زنان معترض بهره مي‌برد.
در حزب دموکرات کردستان ايران، شواهد کمتري از سوء استفاده جنسي 
سيستماتيک وجود دارد، اما گزارش‌هايي از خشونت عليه زنان پيشمرگ 
منتشر شده است. انجمن دياروناديار از مواردي از تجاوز و مجازات‌هاي 
سخت عليه زنان معترض خبر داده که نشاندهنده فقدان امنيت براي آنها 
در اين گروه است. زنان در اين گروه اغلب در معرض تبعيض قرار داشتند 

و در صورت شکست در مأموريت‌ها، به عنوان مقصر شناخته مي‌شدند.
نقش زنان در عمليات‌هاي تروريستي

مجاهدين خلق در عمليات »فروغ جاويدان« )1367( از زنان به عنوان 
نيروهاي خط مقدم بهره برد. مرضيه قرصي فاش کرد که بسياري از اين 
زنان بدون آگاهي کامل از خطرات و تحت شستوشوي مغزي به ميدان نبرد 
فرستاده شدند. اين گروه از زنان براي تبليغات و نمايش قدرت نيز استفاده 

مي‌کرد و تصاوير آنها را به عنوان نمادي از مقاومت منتشر مي‌کرد.
کومله در دهه 1360 زنان را در جنگ‌هاي پارتيزاني عليه نيروهاي ايراني 
به کار گرفت. اما اين زنان اغلب در خط مقدم قرباني مي‌شدند يا در صورت 
شکست عمليات، مورد سرزنش و مجازات قرار مي‌گرفتند. حزب دموکرات 
کردستان ايران نيز زنان را در درگيري‌هايي مانند جنگ با کومله به کار 
گرفت، اما بسياري از آنها به دليل کمبود آموزش و تجهيزات، کشته شدند 

يا به اسارت درآمدند.
مشابهت‌هاي رفتاري گروه‌ها با زنان و دختران

با بررسي تعامل اين گروه‌ها با زنان، چندين مشابهت کليدي آشکار مي‌شود. 
نخست، هر چهار گروه از شعارهاي آزادي‌بخش و برابري جنسيتي به عنوان 
ابزاري براي جذب زنان استفاده کردهاند، اما اين شعارها در عمل به کنترل 
و بهره‌کشي منجر شده است. دوم، سوء استفاده جنسي در اين گروه‌ها به 
شکلي سيستماتيک يا توسط سران ارشد رخ داده و زنان به عنوان ابزاري 
براي ارضاي نيازهاي جنسي يا حفظ ساختار قدرت به کار گرفته شدهاند. 
سوم، زنان اغلب در عمليات‌هاي خطرناک و بدون بازگشت قرار گرفته‌اند، 
که نشاندهنده ارزش ابزاري آنها براي اين گروه‌هاست. چهارم، مجازات‌هاي 
سخت مانند اعدام، تبعيد، يا رها کردن زنان معترض، در همه اين گروه‌ها 

ديده مي‌شود. 
پيامدهاي اين رفتارها فراتر از زندگي فردي زنان است. اين گروه‌ها با 
تخريب زندگي زنان و جدا کردن آنها از خانواده و جامعه، به ساختارهاي 
اجتماعي آسيب مي‌زنند و چرخهاي از خشونت و ناامني را تقويت مي‌کنند. 
از سوي ديگر، استفاده ابزاري از زنان در عمليات‌هاي نظامي و تبليغاتي، 
چهره‌اي تحريف شده از مشارکت زنان در مبارزه ارائه مي‌دهد که بهجاي 

توانمندسازي، به نابودي آنها منجر مي‌شود.
براي مقابله با اين معضل، اقدامات بين‌المللي بايد بر سه محور متمرکز 
شود: نخست، آگاه‌سازي جوامع محلي براي جلوگيري از فريب زنان 
جوان، به ويژه در مناطق محروم که هدف اصلي اين گروه‌ها هستند؛ دوم، 
حمايت از فراريان و قربانيان با ارائه خدمات رواني و اجتماعي تا بتوانند 
زندگي جديدي بسازند؛ و سوم، فشار بر دولت‌ها و سازمان‌هاي حامي اين 
گروه‌ها براي قطع پشتيباني مالي و سياسي، زيرا اين حمايت‌ها به تداوم 
فعاليت‌هاي آنها کمک مي‌کند. بدون اين اقدامات، چرخه بهره‌کشي از زنان 
ادامه خواهد يافت. علاوه بر همه اينها نبايد از يک نکته مهم غفلت کرد 
و آن هم اين است که قربانيان گروه‌هاي تروريستي، فقط به زنان عضو 
اين گروه‌ها محدود نمي‌شوند. صدها و شايد هزاران زن و دختر عادي هم 
بخشي از قربانيان اين گروه‌هاي تروريستي بوده و هستند. و تلخ تر آنکه، 
برخي از اين شهروندان توسط زنان عضو همين گروه‌ها جان خود را از 

دست داده‌اند.
منبع: بنياد هابيليان

گزارش روز

واکنش صادق زیباکلام 
به نامه ادعایی ترامپ

فعال اصلاح طلب با انتشار توئیتی به نامه ادعایی ترامپ به 
رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره مذاکره واکنش نشان داد. 
صادق زیباکلام فعال سیاسی اصلاح طلب، در واکنش به 
نامه ادعایی ترامپ رئیس جمهور آمریکا به رهبر انقلاب، در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»چقدر اسرائیلی‌ها و در رأس 
شان نتانیاهو دقیقه شماری می‌کنند که ایران به تقاضای 

ترامپ پاسخ منفی و یا اصلا پاسخی ندهد.«

زیدآبادی:
پزشکیان با فشردگی زمان روبروست

فعال اصلاح طلب در یادداشتی نوشت: به نظرم بعد از 
ریاست‌جمهوری آقای پزشکیان مسئولان جمهوری اسلامی 
بی‌میل نبودند که با یک شیب ملایم، تغییراتی در سیاست 
خارجی کشور ایجاد شود، اما با فشردگی زمان روبرو شده‌اند 
و آمادگی تصمیم‌گیری سریع ندارند. احمد زیدآبادی فعال 
سیاسی اصلاح طلب، طی یادداشتی در کانال تلگرامی خود 
نوشت:»به دلایل فراوان از جمله دوره‌ای طولانی از پشت 
گوش‌اندازی و تعلیق تصمیم‌گیری، اینک کشور با »فشردگی 
خارق‌العادۀ زمان« روبروست. فشردگی زمان دلهره و 
دستپاچگی به بار می‌آورد؛ مثل کدبانویی که تمام کارهایش 
را عقب انداخته و در شب عید با حجم عظیمی از کارهای 
عقب افتاده روبرو شده است. او ناگهان یک روز قبل از عید 
می‌بیند که گرد و غبار تمام اثاثیۀ خانه را پوشانده، فرش‌ها 
و رواندازها و لباس‌ها و پرده‌ها غرق چرک شده، مبلمان 
خانه مستعمل و مندرس شده، یخچال و فریزر خالی مانده 
و یک دسته مهمان هم از راه دور سر رسیده‌اند! واقعاً که 
شرایط سختی است. خدا را دربارۀ وقت، وقت، وقت! که اگر 
رفت برنمی‌گردد! عصری که در قرآن به آن سوگند خورده 
شده، همین وقت است.  به نظرم بعد از ریاست‌جمهوری 
آقای پزشکیان مسئولان جمهوری اسلامی بی‌میل نبودند 
که با یک شیب ملایم، تغییراتی در سیاست خارجی کشور 
ایجاد شود، اما با فشردگی زمان روبرو شده‌اند و آمادگی 
تصمیم‌گیری سریع ندارند. ترامپ هم در صدد بهره برداری 

از این فشردگی است!«

محمد مهاجری:
ترامپ، چه بازی جدیدی را

علیه ایران شروع کرده؟
فعال سیاسی اصولگرا نوشت: رئیس جمهور آمریکا از نامه ای 
خطاب به رهبر معظم انقلاب خبر داده که گویا هنوز ارسال 

نشده یا دست کم توسط ایران وصول نشده است.
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در کانال تلگرام 
خود نوشت: »پرسشی که مطرح می‌شود اینکه چرا ترامپ 
نامه ای را که قاعدتا در فرایند یک رفتار دیپلماتیک باید 
غیرعلنی باشد، برملا کرده و حتی مضمون آن را نشر داده 
است؟ پاسخ تا حدودی روشن است. او بدنبال آن است که 
یک جنگ روانی پیشدستانه راه بیندازد  و افکار عمومی 
ایران و جهان را متوجه موضوعی کند که معلوم نیست چه 
سرنوشتی در انتظار آن است. در این بازی رسانه ای- روانی  
ترامپ بدنبال یک برد سیاسی است. او می‌خواهد چنین 
وانمود کند که ایران، چه وصول نامه را تایید کند ، چه نکند؛  
چه به آن پاسخ بدهد یا ندهد افکارعمومی با یک چالش 
مواجه شده است. حال که او بازی رسانه ای را مقدمه و آتش 
تهیه برای یک کار دیپلماتیک )حتی فریبنده و غیرواقعی و 
غیرصادقانه( قرار داده، طرف مقابل که ما باشیم باید در این 
جنگ رسانه ای با تمام قدرت ظاهر شویم. ترامپ بازی تازه 
ای را شروع کرده و ما قاعدتا نباید با ترفندهای گذشته در 
برابر آن صف آرایی کنیم. بهره گیری از شعارهای تکراری و 
همیشگی )که همین امروز در برخی روزنامه ها و سایت ها 
شاهدش هستیم( کنشگری منفعلانه و بازی در زمین حریف 
است. هنر آن است که زمین بازی را خودمان تعریف کنیم.«

جواد امام:
پایان سناریوی جبهه پایداری 
زمین‌گیر شدن پزشکیان است

سخنگوی جبهه اصلاحات ایران در واکنش به شدت گرفتن 
برخوردهای جریان افراطی جبهه پایداری و طیف سعید 
جلیلی علیه دولت پزشکیان، پایان چنین برخوردهایی را آغاز 
دوره ایران ستیزی همه جانبه دانست.  جواد امام سخنگوی 
جبهه اصلاحات ایران در واکنش افزایش برخوردهای جریان 
موسوم به جبهه پایداری و طیف سعید جلیلی علیه دولت 
پزشکیان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:» پایان سناریویی 
که بازیگران اصلی‌اش جبهه پایداری و امثالهم هستند از این 
قرار است: زمین‌گیر شدن پزشکیان و آخرین دولت منتخب 
مردم، جمع کردن بساط دموکراسی و حق تعیین سرنوشت، 

پایان جمهوریت و آغاز دوره ایران‌ستیزی همه‌جانبه!«

شناسایی و توقیف بالغ بر ۳۰ هزار 
میلیارد از اموال گروه دبش

در مرحله دادسرا و تا تاریخ اسفند سال ۱۴۰۲ از متهم اکبر 
رحیمی درآباد متهم ردیف اول پرونده چای دبش بالغ بر 
۳۰ هزار میلیارد تومان اموال شناسایی و توقیف شده است.
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: پرونده چای دبش ۶۱ 
متهم داشته که در حکم صادره از سوی شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسامی تهران ویژه رسیدگی به جرایم اخلالگران 
در نظام اقتصادی کشور، برای ۴۲ نفر حکم صادر شده و 
پرونده مابقی متهمان به دلیل نقص در تحقیقات مفتوح به 

رسیدگی است.
در این پرونده اکبر رحیمی درآباد متهم ردیف اول پرونده 
به اتهام قاچاق سازمان یافته از نوع کالای مجاز مشروط، 
قاچاق سازمان یافته از نوع کالای ممنوعه، مشارکت در 
اخلال کلان در نظام اقتصادی کشور به دلیل عدم ایفای 
تعهدات ارزی یا همان قاچاق ارز، اخلال در نظام اقتصادی 
کشور از طریق فروش ارز بدون رعایت ضوابط و مقررات 
ارزی به تحمل و پرداخت رشوه مجموعا به به ۶۶ سال 
حبس تعزیری محکوم شده است که به موجب مقررات 

فقط محکومیت اشد، )۲۵ سال( قابلیت اجرا دارد.
همچنین محکوم‌علیه اکبر رحیمی در آباد بابت عدم رفع 
تعهدات ارزی، به استرداد عین ارز به میزان دو میلیارد و 
دویست و شصت و نه میلیون و چهارصد و چهار رسید 
صد و شصت و سه هزار و پانصد و سی و چهار یورو 

)۲.۲۶۹.۱۶۰.۵۳۴ یورو( محکوم شده است.
در مرحله دادسرا و تا تاریخ اسفند سال ۱۴۰۲ از متهم اکبر 
رحیمی درآباد متهم ردیف اول پرونده چای دبش بالغ بر 
۳۰ هزار میلیارد تومان اموال شناسایی و توقیف شده است 
که این اموال شامل خودرو، املاک، موجودی حساب‌های 
بانکی توقیف شده، طلا و دلار می‌شود. همچنین تاکنون 
بخشی از کالا‌های قاچاق و متروکه گروه دبش توسط 
سازمان اموال تملیکی به فروش رسیده است که وجوه 

حاصل از فروش این کالا‌ها در حال محاسبه است. 

سوشیال

عدلیه

یک استاد روابط بین‌الملل با اشاره به 
اینکه در پازل فکری ترامپ پیرامون 
خاورمیانه، حل موضوع اعراب و اسرائیل 
اولویت است، بیان کرد: بخشی دیگر 
پازل فکری رئیس‌جمهور ایالات متحده 
نفوذ چین و گسترش قدرت این کشور 
در خاورمیانه است. محورهای دیگر هم 
نقش روسیه در تحولات خاورمیانه و بعد 
هم حل موضوع ایران است یعنی ترامپ 

این مجموعه‌ها را در کنار هم می‌بیند.
جلیل رحیمی جهان‌آبادی در گفت‌وگو با 
ایلنا، درباره این‌که تا به امروز گفته می‌شد 
آمریکا درخواست رسمی برای مذاکره با 
ایران نداده است اما حالا ترامپ مطرح 
کرده درخواستی به ارائه کرده است اگرچه 
طبق اعام نمایندگی ایران در نیویورک 
درخواستی ارائه نشده اما از نظر شما این نامه 
احتمالی حاوی چه مطالبی جز درخواست 
برای مذاکره می‌تواند باشد و و از طرف کدام 
کانال احتمالا ارسال شود، گفت: باورم بر این 
است که ترامپ در خصوص خاورمیانه یک 
طرح و نقشه‌ای فراتر از بحث و موضوع ایران 

دارد.
این استاد روابط بین‌الملل با اشاره به اینکه در 
پازل فکری ترامپ پیرامون خاورمیانه، حل 
موضوع اعراب و اسرائیل اولویت است، بیان 

کرد: بخشی دیگر پازل فکری رئیس‌جمهور 
ایالات متحده نفوذ چین و گسترش قدرت 
این کشور در خاورمیانه است. محورهای 
دیگر هم نقش روسیه در تحولات خاورمیانه 
و بعد هم حل موضوع ایران است یعنی 
ترامپ این مجموعه‌ها را در کنار هم می‌بیند.

وی ادامه داد: از رفتار، کردار و مصاحبه‌های 
ترامپ  می‌توان حدس زد و تحلیل داد که 
جمع‌بندی وی این است که با کمک روسیه 
و از طریق حل بحران اعراب و اسرائیل و 
همچنین حل پرونده اتمی ایران، ایجاد 
فضای مناسب در خاورمیانه می‌تواند حوزه 
نفوذ آمریکا را در بخش‌هایی از خاورمیانه، 

آسیای مرکزی و منطقه قفقاز احیا کند.
عضو کمیسیون امنیت ملی در مجلس دهم 
یادآور شد: دلیل این سیاستی هم که در قبال 
اوکراین اتخاذ کرده این است که می‌خواهد 
روسیه را با خود همراه کند، چراکه خطر 
اصلی برای آینده را چین تصور می‌کند؛ یعنی 
در ذهنیت ترامپ، چین خطر آینده جهان 
است. از نظر او حوزه نفوذ چین در خاورمیانه 
خطرناک است و می‌تواند در آسیای مرکزی 
آمریکا را زمین‌گیر کند، به همین دلیل در 
این پازل فکری، روسیه را باید حفظ کند و 

مشکل ایران را باید حل کند.
وی با بیان این‌که اینکه آیا ترامپ به دنبال 

جنگ با ایران هست، اظهار داشت: باورم 
بر این است که ترامپ به هر شیوه ممکن 
می‌خواهد از طریق گفت‌وگو بحران ایران 
را حل کند. می‌داند در خاورمیانه جنگ راه 
انداختن چه آثاری بر حوزه انرژی و چه آثاری 
بر حوزه مسائل امنیتی خاورمیانه خواهد 
داشت و ایران هم کشور یا قدرت کوچکی 
نیست، حماس یا حزب‌الله یا گروه‌هایی از این 
دست نیست و جنگ با ایران بدون هزینه 
تمام نمی‌شود یا به سرعت به پایان نمی‌رسد.

رحیمی جهان‌آبادی خاطرنشان کرد: باورم بر 
این است که اقدامات ترامپ را باید از این 
زاویه دید که چون نیاز دارد بحران قدرت 
چین را مدیریت کند، باید بتواند یک سری 
موضوعات محلی و منطقه‌ای را در مناطق 
مختلف جهان، از جمله خاورمیانه ساماندهی 

کند.
وی افزود: در مورد اینکه چرا نامه مستقیم 
دارد می‌نویسد، به نظر من چند پیام در 
رفتار ترامپ هست؛ پیام اول این است که او 
می‌خواهد ایرانی‌ها به اروپا امیدوار نباشند و 
می‌خواهد تاکید کند که اروپا و روسیه نقشی 
در حل این بحران ندارند و بگوید ما این 
آمادگی را داریم که با شما ایرانی‌ها مستقیم 
صحبت کنیم و شما بهتر است مستقیم با 
خود ما صحبت کنید و نباید به دنبال واسطه 

باشیم، چون زمان زیادی برای حل این 
بحران نداریم. 

این استاد روابط بین‌الملل ادامه داد: نکته دوم 
مربوط به موضعی است که رهبری پیرامون 
بحث مذاکرات گرفتند، به نظر من ترامپ 
می‌خواهد به یک نوع جنگ روانی دامن بزند؛ 
ایران نمی‌تواند در مقابل هرگونه نامه ادعایی 
ترامپ موضع سازش بگیرد از طرفی اگر هم 
ایران بخواهد موضع مخالف بگیرد، ترامپ در 
یک بازی از پیش تعیین شده این ادعا را 
به جهان مخابره می‌کند که ما می‌خواستیم 
صلح بشود، ما می‌خواستیم جلوی حمله 
اسرائیلی‌ها را بگیریم، ما می‌خواستیم با ایران 
وارد چالش نشویم، اما این ایرانی‌ها بودند که 

دست رد به سینه ما زدند.
وی تاکید کرد: محتوای اینکه این پیام 
ادعایی و احتمالی تا چه میزان بر یک شرایط 
متعادل و عقلانی و شرایط برد-برد هست، 
خیلی مهم است. ترامپ محتوای پیام خود 
و اینکه ایرانی‌ها در یک شرایط نابرابر حاضر 
به مذاکره هستند یا نه را برای افکار عمومی 
جهان تشریح نمی‌کند و می‌خواهد بیشتر آن 
ژست صلح‌طلبی و مذاکره را به نام آمریکا و 

به نام ترامپ تصاحب کند.
رحیمی جهان‌آبادی با بیان اینکه ما باید در 
خصوص موضوعات مربوط به پرونده اتمی 
یا گفت‌وگوهایی با آمریکا در داخل به یک 
اجماع ملی برسیم، عنوان کرد: الان ما در 
داخل چه آن‌هایی که با همه توان به دنبال 
مذاکره هستند و چه آن‌هایی که با همه توان 
دارند تخریب فرایند مذاکره را می‌کنند، باید 
به یک حالت تعادل و اجماعی برسیم که سر 
چه موضوعاتی می‌توانیم مذاکره کنیم، تحت 
چه شرایطی می‌توانیم مذاکره کنیم، شرایط 
الان ما چیست و آیا شرایط برای مذاکره یا 
شرایط برای مقاومت فراهم هست یا نیست، 
این به نظر من برای شرایط کشور خیلی 

حیاتی و کلیدی است.
وی تاکید کرد: بیش از هر زمانی در طول 
سال‌های گذشته و در طول دهه‌های گذشته، 
در این ماه‌ها و در این ایام ما نیاز داریم به 
یک اجماع ملی و به یک سازگاری بین‌المللی 
برسیم و بتوانیم نظام خودمان را حفظ کنیم 
و مسائل و مشکلات خودمان را حل کنیم 
و در جایگاهی که مناسب ایران است، در 
خاورمیانه و جهان به عنوان یک بازیگر عمده 

جهانی نقش ایفا کنیم.

ترامپ، رئیس جمهور آمریکا  دونالد 
ادعای تازه‌ای درباره مذاکره تهران و 
واشنگتن مطرح کرده است. او در گفت 
و گویی با شبکه فاکس نیوز ضمن ابراز 
تمایل به مذاکره درباره برنامه هسته‌ای 
ایران، مدعی شد که نامه‌‌ای مستقیم به 

رهبر انقلاب ارسال کرده‌ است.
در این میان، حمیدرضا جلایی پور، فعال 
سیاسی اصلاح طلب، در گفت و گویی 
مکتوب با خبرآنلاین، درباره این نامه بیان 
کرد: » به نظر من فرصت خوبی است که 
ایران مذاکره کند. کسی از مذاکره کردن 
ضرر نمی‌کنند و خب اگر پس از مذاکره، 
آمریکا زور گفت ایران »معامله« نمی‌کند. 

مذاکره اگر برد-برد باشد پیش می‌رود.«
وی همچنین گفت: » اگر ایران در ابتدا 
با مذاکره برخورد منفی کند، این به نفع 
نتانیاهو می‌شود که بتواند با هزینه کم و 
با حمایت آمریکا به تاسیسات هسته‌ای و 

نظامی ایران ضربه بزند.«
مشروح گفت‌وگوی حمیدرضا جلایی 
پور، فعال سیاسی اصلاح طلب را در ادامه 

می‌خوانید؛
دونالد ترامپ ادعا کرده است که، به 
تحلیل  است؛  نوشته  نامه  انقلاب  رهبر 

شما از این ادعا چیست؟
تا حدودی روشن است. روز اول که ترامپ پا 
در کاخ سفید گذاشت با ایران با زبان تهدید 
صحبت کرد و رهبری محکم به او جواب رد 

و منفی دادند. 
کلا با زبان تهدید با ایران صحبت کردن 
جواب نمی‌دهد. ترامپ فکر می‌کرد ایران 
روی زانو نشسته ولی دید چنین خبرهایی 

نیست.
خب حالا کمی معمولی‌تر به رهبری نامه 
نوشته است. به نظر من فرصت خوبی است 
که ایران مذاکره کند. کسی از مذاکره کردن 
ضرر نمی‌کنند و خب اگر پس از مذاکره، 

آمریکا زور گفت ایران »معامله« نمی‌کند. 
مذاکره اگر برد-برد باشد پیش می‌رود. 

با  ترامپ از یک سو خواهان مذاکره 
ایران است و از سوی دیگر، بر سیاست 
فشار حداکثری تاکید می‌کند. آیا در 
چنین شرایطی مذاکره صورت می‌گیرد؟
 این کار را هر کشوری که با هم درگیر 
هستند انجام می‌دهند. هم لبخند می‌زنند 

و هم چماق در دست دارند. 
کار ترامپ هم یکی به نعل زدن و یکی به 
میخ زدن است. ما باید در مذاکرات فعال 

باشیم. اتفاقا مذاکره باید »مستقیم« باشد.
مگر ایران چلاق است که قطر یا مسکو 
بخواهد  روسیه  باشند؟  میانجی‌اش 
میانجیگری‌ کند، ایران را موضوع معامله‌اش 

می‌کند. 
ایران به انجام مذاکره مستقیم پاسخ مثبت 
بدهد، منافعش تامین شد ادامه بدهد، نشد 

ادامه ندهد. این کار میانجی نمی‌خواهد. 

فکر می‌کنید هدف ترامپ از ارسال این 
نامه چیست؟

کلا ترامپ فرد عجولی است در درجه اول 
می‌خواهد جلوی آمریکایی‌ها کم نیاورد. 
پیشنهادش در مورد الحاق کشور کانادا به 
آمریکا و تخلیه غزه و تهدیدش علیه ایران 

روی هوا رفت. 
اما این پیشنهاد مذاکره‌اش می‌تواند به یک 

بازی برد -برد منجر شود. 
ترامپ مانور تبلیغاتی‌اش رو بدهد و ایران هم 

تحریم‌ها را کمتر کند.
خوشبختانه ایران هم که دنبال سلاح اتمی 
نیست، ترامپ هم روی همین موضوع 

حساس هست.
بنابراین می‌شود مذاکره شروع کرد. اگر ایران 
در ابتدا با مذاکره برخورد منفی کند، این به 
نفع نتانیاهو می‌شود که بتواند با هزینه کم 
و با حمایت آمریکا به تاسیسات هسته‌ای و 

نظامی ایران ضربه بزند.

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: 
رانت  با  عمرشان  تمام  که  آدم‌هایی 
رشد کرده‌اند این صلاحیت را ندارند که 
بخواهند درباره فرد بزرگی مثل ظریف 
و دیگرانی که کارنامه‌شان روشن است 
است  روشن  به کشور  و خدماتشان 
صحبت کنند و به خیال خودشان آنها را 
لجن مال کنند. ایشان خاک بر خورشید 

می‌پاشند.
مهدی شیرزاد فعال سیاسی اصلاح‌طلب در 
گفت‌وگو با ایلنا، با توجه به اظهارات ظهوریان 
مبنی بر اینکه رییس‌جمهور اعلام کرده‌اند 
دیگر وزیر اقتصاد معرفی نخواهند کرد و 
گویا طیف خاصی از نمایندگان مجلس قصد 
دارند آقای جلیلی را برای وزارت اقتصاد به 
رییس‌جمهور پیشنهاد دهند، نظر شما درباره 
مطرح شدن چنین موضوعاتی چیست، گفت: 
احتمالا آقای رییس‌جمهور ناراحت بوده‌اند از 
اینکه متاسفانه به رغم صحبت‌های ایشان و 
به رغم حسن نیت ایشان و به رغم رویکرد 
توافق‌ساز ایشان، مجلس همراهی با ایده 
وفاق را نداشته و به استیضاح آقای همتی 
رای دادند و اجازه ادامه کار به وزیر اقتصاد 

را نداده‌اند.
وی ادامه داد: با وجود این که هر آدم منصفی 
می‌تواند قضاوت کند که آقای همتی فرصت 
کافی برای اینکه بتواند ایده‌ها و برنامه‌هایش 
را اجرا کند، نداشته و استیضاح آقای همتی 
در این فاصله کوتاه از آغاز به کارش، در واقع 
هیچ معنایی ندارد جز تسویه حساب‌های 
سیاسی و جز موج سواری‌های اجتماعی 
و جز حرف‌های پوپولیستی بی‌مبنایی 
که عده‌ای برای اینکه بتوانند در سیاست 
داخلی مصرف کنند، مصالح کشور را قربانی 
می‌کنند. پیداست که آقای رییس‌جمهور از 
این موضوع ناراحت بوده و هست اما به هر 

حال رویه‌های قانونی در کشور وجود دارد. 
اگر قرار باشد هر کسی هم به عنوان وزیر 
معرفی شود حتما باید با نامه رییس‌جمهور 

خطاب به رییس مجلس معرفی شود.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به 
مطرح شدن پیشنهاد جلیلی برای وزارت 
اقتصاد از سوی برخی افراد گفت: اینکه 
حالا این گزینه با چه دیدگاهی باشد یا در 
چه چارچوبی باشد، یا اینکه صورت بگیرد 
در مسیری که آقای همتی ریل‌گذاری کرده 
بود و برنامه‌هایی که ایشان داشت، نیازمند 
زمان است و باید صبر کنیم و ببینیم آیا 
دولت ضرورتی به تجدیدنظر می‌بیند یا 
نمی‌بیند؟ تلقی خودم این است که به رغم 
اینکه احتمال دارد ضعف‌هایی هم در اجرای 
ایده‌های آقای همتی بوده باشد، ولی رویکرد 
فسادستیز ایشان همچنان دغدغه آقای 

رییس‌جمهور است.
وی ادامه داد: اینکه اجازه نمی‌دهند که 
نمایندگان واقعی مردم در مجلس حضور 
پیدا کنند و قوانینی را تصویب کنند که از 
پشتوانه اجتماعی برخوردار باشد، نتیجه‌اش 
این می‌شود که اصل قانون و قانون‌گرایی 
و رعایت قانون مورد خدشه واقع می‌شود. 
یعنی قانون بی‌منطقی که گروه‌های بزرگی 
از جامعه را عصبانی و ناراحت می‌کند و 
باعث می‌شود که مجری قانون در برابر مردم 
بایستد را چطور رییس‌جمهور باید اجرا کند. 
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: در 
واقع با پشتوانه دستگاه‌های امنیتی تلاش 
کردند این موضوع را پیش ببرند. این، یک 
نگاه است یک نگاه دیگری هم وجود دارد. 
در واقع همان نگاهی که آقای رئیس‌جمهور 
در انتخابات مطرح کرد؛ سمبل نگاه اول آقای 
جلیلی است که تلاش دارد هر جریانی غیر 
از جریان پایداری را از عرصه اجرایی کشور 

کنار بزند. نگاه دیگر نگاه آقای پزشکیان 
بوده و نگاهش این است که ما باید از تمام 
ظرفیت‌های انسانی کشور استفاده کنیم، باید 
از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور استفاده 
کنیم، از تمام کسانی که ایده‌ای دارند، 
برنامه‌ای دارند، می‌توانند دولت را در این 
شرایط سخت جنگ اقتصادی کمک کنند، 
باید استفاده کنیم. این دو نگاه، کاملا متفاوت 
است و در انتخابات هم مردم آمدند و به نگاه 

آقای دکتر پزشکیان رای دادند. 
وی با اشاره به توصیه رییس قوه قضاییه به 
آقای ظریف مبنی بر اینکه استعفا بدهد، 
گفت: با این کار در واقع اصل تفکیک قوا 
چارچوب‌های  بالاخره  می‌شود.  خدشه‌دار 
رسمی اداری در این کشور وجود دارد 
اگر حکم آقای رئیس‌جمهور از نظر رییس 
دستگاه قضا غیرقانونی است باید مکاتبه 
انجام دهند. چه لزومی دارد که رییس 
دستگاه قضا معاون یک قوه دیگر را دعوت 
کند و به او بگوید که شما باید کنار بروید. 
پس تکلیف تفکیک قوا چه می‌شود؟ آیا 
خوب است که فردا روزی رئیس دولت هم 
معاون قوه قضائیه را دعوت کند و بگوید که 

شما باید کنار بروید و استعفا بدهید؟! با این 
روش که نمی‌شود کشور را اداره کرد. 

شیرزاد در بخش دیگری از صحبت‌هایش 
درباره هجمه‌های مجلس نسبت به 
رییس‌جمهور درخصوص‌عدم اجرای قانون 
عفاف و حجاب تصریح کرد: یک اقلیتی که 
واقعا وزن اجتماعی‌شان بیشتر از ۱۰ الی 
۱۵ درصد جامعه ایران نیست می‌خواهند 
اکثریت جامعه را در قفس کنند. در حالی 
که مملکت ایران برای همه است. ملک مشاع 
همه است. ارث پدری امثال آقای ثابتی و 
بانکی‌پور و رسایی نیست. آقای نماینده بی‌جا 
می‌کند به اسم نماینده یک منطقه نگاه‌های 

متحجری را در مجلس تبلیغ می‌کند.
وی با بیان اینکه این جماعت، جماعت تنگ 
نظر واپسگرایی‌اند و به دنبال این هستند 
که کشور را به ۵۰ الی ۶۰ سال گذشته 
برگردانند، گفت: جامعه به این شرایط باز 
نمی‌گردد. در واقع این جماعت هیچ درکی 
از تحولات و تغییرات اجتماعی ندارد و باعث 
می‌شوند که مردم عصبانی شوند و متوجه 
نیستند که با عصبانی کردن مردم چه 

لطمه‌ای به امنیت کشور می‌زنند. 

رحیمی جهان‌آبادی:
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جلایی‌پور: 

مذاکره با آمریکا اگر »برد-برد« باشد، پیش می‌رود

شیرزاد:
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